p. 1

GABINETE DO VEREADOR DANIEL FINIZOLA (PT)

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº            /2019

EMENTA: Concede Medalha de Honra ao Mérito “Maestro
Matias Malaquias” e dá outras providências.

Art. 1º Fica concedido a Medalha de Honra ao Mérito na área Musical “Medalha Maestro Matias

Malaquias” (Decreto nº 137 de 15 de abril de 1997) ao cantor Gabriel Sá, tendo em vista os

relevantes e inestimáveis serviços prestados ao Município de Caruaru.

Art. 2º À Presidência desta Casa Legislativa caberá, em acordo com o homenageado e o autor

da propositura, marcar a data, horário e local para entrega da honraria prevista no artigo

anterior, em Sessão Solene e festiva.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua promulgação.

Sala das Reuniões, 13 de agosto de 2019.

Dar ciência através do e-mail:

gabrielsa_feira@hotmail.com

p. 2

- JUSTIFICATIVA –

Gabriel Sá é um multiartista caruaruense, tem no teatro as maiores inspirações para

provocar reflexões e defender sua existência. Ainda na infância, participou de dois musicais

premiados: “Auto das 7 luas de barro” e “Olha pro céu meu amor”, com direção de Vital Santos.

Em 2006, torna-se um dos vocalistas da banda Samba de Tamanca e partiu para seu projeto

solo, onde encerrou o show de Adriana Calcanhoto em 2011. Fez carreira nos bares da região

com os shows Sexta Santa e Baticum e, em 2015, levou ao São João de Caruaru o show “Aláfia”,

e de 2016 a 2019, no pólo azulão, o show “Santo Forte”.

Teve participação especial em diversos shows como Abayomi com Karina Spinelli,

Homenagem a Dr. Janduí Finizola com Almério e Rogéria, e tantos outros show como: Júnio

Barreto, Zé do Estado, entre outros. Atualmente está na produção do seu primeiro EP, com a

parceria de importantes compositores da região.

Isabela Moraes, uma das maiores compositoras do Brasil na atualidade o define como

“um jovem gênio de uma safra de seres humanos raros. Ator, diretor, intérprete, figurinista de

mão cheia, arte-educador, um verdadeiro transformador de mundos. Alma de vulcão em

ebulição. Uma inquietude artística transformadora. Sua arte nos convida a reflexões

imprescindíveis e nos chacoalha. Nos tira do lugar comum. Quando canta tem a permissão de

nos infundir e difundir mundos com sua voz precisa e firme, curioso e inteligente traz na sua

alma o portal que nos conecta a outras dimensões”.

Diante do exposto e convicto da importância da sua atuação artística no município, que

temos o prazer de reconhecer, concedemos a Medalha de Honra ao Mérito Maestro Matias ao

multiartista Gabriel Sá.

		2019-08-12T12:18:35-0300
	Vereador Daniel Lula Finizola

		2019-08-12T12:18:47-0300
	Vereador Daniel Lula Finizola